della Sede apostolica⁷⁶: quello stesso in cui sarebbe stato riposto il codice di dedica dell'*Historia apostolorum* solennemente offerto da Aratore a papa Vigilio nel 544⁷⁷, dove Gregorio Magno avrebbe fatto custodire un esemplare delle omelie già pubblicate perché servisse da modello di collazione per emendare gli errori delle copie circolanti⁷⁸, e in cui ancora nell'VIII secolo si conservavano i cinque libri del trattato *Contra Nestorium et Eutychem* di papa Gelasio⁷⁹.

4. Chiudiamo questa nota segnalando che, certamente a seguito della fortuna dell'edizione di Sedulio, i riflessi dell'epigramma di Asterio nella tradizione letteraria iniziano già verso la metà del VI secolo. Al giudizio espresso su Sedulio *verax poeta* a v. 1 potrebbe rifarsi quello di Cassiodoro, in *psalm.* 113,12 ll. 176-180:

Sedulii (ut ita dixerim) *poetae veritatis* versus illi repetendi sunt (*carm. pasch.* I 268s.): 'lignee, ligna rogas, surdis clamare videris, a mutis responsa petis'.

Certamente i v. 7-8 *quem quamvis summi celebrent per saecula fastus, / plus tamen ad meritum est, si viget ore tuo* sono imitati nei primi due distici dell'epitafio del peraltro ignoto console e martire Liberale, *ICUR X 27256* (Roma, Salaria vetus), databile all'epoca della guerra greco-gotica⁸⁰:

⁷⁶ Cf. De Rossi 1884, 337-341.

⁷⁷ Secondo la famosa memoria conservata dalla tradizione manoscritta (ed. Bureau-Deproost 2017, 185-186): *Beato domno Petro adiuvante, oblatu est huiusmodi codex ab Aratore <viro> illustri, ex comite domesticorum, ex comite privatorum, viro religioso, subdiacono sanctae Romanae sedis Apostolicae Ecclesiae, sancto atque apostolico viro papae Vigilio et susceptus ab eo die viii id. aprilis in presbiterio ante confessionem beati domni Petri, cum ibidem plures episcopi, presbyteri, diaconi et clerus pars maxima pariter interesset. Quem cum ibidem legi mox pro aliqua parte fecisset, Surgentio viro venerabili primicerio scholae notariorum in scrinio dedit Ecclesiae collocandum.*

⁷⁸ Greg. M. in *evang. praef.* p. 2 l. 31s. *Étaix Editae autem in scrinio sanctae ecclesiae nostrae retinentur, ut si qui forte a tua fraternitate longe sunt, hic inveniant unde in his, quae emendatae sunt, certiores fiant.*

⁷⁹ *Lib. pontif.* (rec. II) p. 117,13ss. *Hic fecit tractatos et ymnus sicut beatus Ambrosius episcopus et libros adversus Euthycem et Nestorium, qui hodie bibliotheca ecclesiae archivo reconditi tenentur.*

⁸⁰ E non, come spesso si è detto, all'indomani del sacco di Alarico: sulla probabile data dell'iscrizione (in realtà due: *ICUR X 27256-57*) tornerò in uno studio specifico di prossima pubblicazione. La somiglianza del carme epigrafico con il nostro spingeva Arévalo 1794, 393 a ipotizzare che l'autore potesse essere lo stesso Asterio: «Censeo tamen utriusque epigrammatis eundem fuisse auctorem Asterium, vel, si duo auctores diversi fuerint, alterum ex altero profecisse».